
Orari Autori Institucioni Titulli

8:00 - 9:00 Regjistrimi 
 

9:00 - 10:30 Ceremonia e Hapjes

10:30 - 12:30 Sesioni Plenar  Moderatorë: Xheladin Draçini, Leonardo Palombi

10:30 - 10:50 Xheladin Draçini UMT Sfidat aktuale të profesioneve shëndetësore në një
botë që plaket

10:50 - 11:10 Leonardo  Palombi ZKM

Infeksionet e lidhura me kujdesin shëndetësor dhe 
rezistenca ndaj antibiotikëve: Strategji
multidimensionale të survejancës dhe parandalimit
përballë kërcënimit të pandemisë së ardhshme
globale.

11:10 - 11:30 Valeria Tonini Universiteti i
Bolonjës

Sarkomat gjigante retroperitoneale: Kur kirurgjia
bëhet sfidë

11:30 - 11:50 Eugena Tomini ISHP COVID-19, pesë vite më pas: Mësimet që ende
duhet të mësojmë

11:50 - 12:10 Mihail Cristian Pirlog

Universiteti i
Mjekësisë dhe
Farmacisë,
Kraiovë, Rumani

Sfida dhe mundësi për shëndetin mendor te të
rinjtë e Evropës Jug-Lindore 

12:10 - 12:30 Evisa Gjini USA

Përdorimi i qasjeve të mjekësisë së saktë në
studimet klinike onkologjike për të identifikuar
pacientët që përfitojnë nga trajtimet terapeutike të
reja. 

12:30 - 12:45 Prof.Dr. Sefedin Muçaj Universiteti i
Prishtinës

Pasqyrë epidemiologjike e tumoreve të trurit në
Kosovë

12:45 - 13:30 Snack/Virtual Poster    
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13:30 - 15:30 Sesioni I - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Silva Bala, Agron Ylli, Arjan Harxhi

13:30 - 13:50 Piersante Sestini Siena, Itali
Limfocitet Bronkoalveolare dhe Prognoza e
Pacientëve me Pneumonit Hipersensitive
Fibrotike

13:50 - 14:10 Margarita Gjata UMT Sindromi kardio-reno-metabolik- një qasje për
trajtim mutidisiplinar

14:10 - 14:30 Agron Ylli UMT Diabeti në Shqipëri

14:30 - 14:50 Najada Como UMT Vështrim i përgjithshëm i neuroinfeksioneve në 
këndvështrimin infektologjik

14:50 - 15:10 Milena Stevanovic Shkup, Maqedoni
  e Veriut

Infeksionet oportuniste: më të zakonshmet dhe
më vdekjeprurësit

15:10 - 15:30  Xheladin Çeka UMT Kur mentorët e kombit hodhën themelet

15:30 - 15:45 Lumnije Kqiku Universiteti
  i Prishtines Kujdesi emergjent për traumat dento-alveolare

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni II Shkenca Klinike

  Moderatorë: Etleva Loloçi Qirko, Leart Berdica, Monika Fida

16:00 - 16:20 Carmelo Rizzo Itali Kufij të rinj në kurimin e alergjive 

16:20 - 16:40 Etleva Loloci Qirko UMT Sfidat në diagnostikimin dhe menaxhimin e 
angioedemes hereditare

16:40 - 17:00 Uwe Wollina Gjermani Lipedema – diagnostikimi, njohuri të reja mbi
patogjenezën dhe trajtimi

17:00 - 17:20 Emi Dika  Itali Vështirësitë për të diagnostikuar melanomën

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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12:45 - 13:30 Snack/Virtual Poster

13:30 - 15:30 Sesioni - Shëndeti mendor

  Moderatorë: Vuksan Kola, Fatime Elezi

13:30 - 13:50 Vuksan Kola UMT Evolucioni i historik i diagnozës së Skizofrenisë

13:50 - 14:10 Fatime Elezi UMT Katatonia! Sindromë apo Kategori apo Entitet i veçantë?

14:10 - 14:30 Anita Pilika UMT Perspektiva trajtimi në shtatzani dhe periudhën pas
lindjes të çrregullimeve të shëndetit mendor 

14:30 - 14:50 Valbona Alikaj UMT Përdorimi i stimulimit të thellë të trurit tek fëmijët dhe
adoleshentët në psikiatri – avantazhet dhe disavantazhet

14:50 - 15:10 Ariel Çomo UMT Neuroshkenca e aplikuar e çrregullimeve
neurozhvillimore

15:10 - 15:30  Irena Seferi ISHP
Trajtim i suksesshëm i një encefaliti nga antitrupat
kundër receptorëve N-Methyl-D-Aspartate, i paraqitur
me simptoma psikiatrike

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Parandalimi i kancerit

  Moderatorë: Alban  Ylli, Gezim Xhepa, Andis Qendro

16:00 - 16:20 Alban Ylli UMT Programet e depistimit të kancerit në Shqipëri dhe
procesi i përafrimit me Bashkimin Evropian

16:20 - 16:40 Kozeta Filipi ISHP Analiza e moshës mesatare në incidenca dhe
vdekshmëria për Kancerin në Shqipëri 2015-2022

16:40 - 17:00 Sidorela Selmani QSUT
Krahasimi i Diseminimit Leptomeningeal në Metastazat e
Mëdha të Trurit:Radiokirurgjia Stereotaktike(SRS)
kundrejt Kirurgjisë e ndjekur me SRS

17:00 - 17:20 Alert Drishti UMT
Profili epidemiologjik dhe klinik i përdoruesve të
kokainës në Qendrën Spitalore Universitare 'Nënë
Tereza' gjatë vitit 2023

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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13:30 - 15:30 Sesioni - Stomatologjia

  Moderatorë: Silvana Bara, Edit Xhajanka, Adem Alushi

13:30 - 13:50 Raffaela Castagnola Itali Përmbledhje e zhvillimeve më të fundit në irrigantët e
kanalit të rrënjës

13:50 - 14:10 Fabrizio Nicoletti Itali Kirurgjia e drejtuar në mbështetje të rigjeneratës osse
dhe endodoncisë kirurgjikale

14:10 - 14:30 Silvana Bara UMT Pigmentimet orale

14:30 - 14:50 Almira Isufi UMT E ardhmja e endodontisë

14:50 - 15:10 Ilma Robo UMT
Trajtimi antibakterial me antibiotike sistemike si pjesë e
terapise dentare, efektet anësore dhe antibiotiko
rezistenca

15:10 - 15:30  Rosela Xhemnica UMT Diagnoza diferenciale dhe menaxhimi i buzëqeshjes
gingivare

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Fizioterapi

  Moderatorë:  Ermira Zicishti-Pjetraj, Vjollca Shpata 

16:00 - 16:20 Vjollca  Shpata  FSHMT Praktika dhe ofrimi i fizioterapisë në Kujdesin Intensiv
Shqiptar: Një analizë  krahasuese me vendet Europiane

16:20 - 16:40 Ilvi Begolli QSUT

Dëmtimi i Ligamenti Cruciat Anterior, rehabilitimi
fizioterapeutik përpara rikthimit
  në  sport, vlerësimi në atletët amatorë dhe
profesionistë.  

16:40 - 17:00 Mejdi Aliu
FM,
Universiteti I
Prishtines

Efektiviteti i Mobilizimit Mulligan kundrejt Lehtësimit
Neuromuskular Proprioceptiv në reduktimin e dhimbjes
dhe lëvizshmërinë e shpatullave në pacientët me kapsulit
adheziv. 

17:00 - 17:20 Sylejman  Miftari
FM,
Universiteti I
Prishtines

Eksplorimi i qasjeve jo-farmakologjike në fizioterapi për
dhimbjet kronike të kokës.

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Shkenca farmaceutike

  Moderatorë: Suela Këlliçi, Vilma Papajani, Bruna Myftari

13:30 - 13:50 Vilma  Papajani UMT Disa aspekte mbi profilin e sigurisë së vajrave esenciale.

13:50 - 14:10 Brunilda Myftari UMT Studim krahasues i disa formulimeve të diklofenakut të
disponueshme në tregun farmaceutik shqiptar

14:10 - 14:30 Klejda Harasani UMT Gatishmëria e farmacistëve shqiptarë dhe të Ballkanit
për të ofruar shërbime të vaksinimit

14:30 - 14:50 Rezarta Shkreli UMT Vetëmjekimi ndërmjet studentëve shqiptarë: një thikë me
dy teha, e njohurive dhe riskut

14:50 - 15:10 Enkelejda Goci Aldent Vlerësimi i njohurive të studentëve të shkencave
mjekësore mbi printimin 3D të barnave

15:10 - 15:30  Armela Shehaj UMT Integriteti ne farmacine e rrjetit te hapur:ndikimi ne
besimin dhe cilesine e sherbimeve farmaceutike

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Projektet Ndërkombëtare të UMT

  Moderatorë: Alban Dibra, Suela Këlliçi, Etleva Vasha

16:00 - 16:20 Mirela Muca  AKKSHI
Rritja e pjesemarrjes se universiteteve ne programet
nderkombetare te kerkimit shkencor, nje hap me afer
Zones Europiane te Kerkimit

16:20 - 16:40 Xhiliola Bixheku, Etleva
Vasha UMT Nderkombetarizimi IAL-ve, e ardhmja dhe sfidat e

integrimit ne Zonen Evropiane te Arsimit te Larte 

16:40 - 17:00 Gentiana Qirjako UMT PIECES: Përshtatja e programeve të parandalimit primar
të kancerit për një implementim më të mirë në Shqipëri

17:00 - 17:20 Florian Toti UMT Projekti DigiCare4you

17:20 -17:35 Enver Roshi UMT EUSCREEN Albania: Vlerësimi dhe Përmirësimi i
Programit të Depistimit të Dëgjimit tek Fëmijët

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve / Pyetje Diskutime
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13:30 - 15:30 Sesioni   - Shëndet Publik

  Moderatorë: Gentiana Qirjako, Eugena Tomini

13:30 - 13:50 Genc Burazeri UMT
Rezultate të spikatura nga studimi “Muaji i Matjes së
Presionit Arterial” (MMM) në Shqipëri gjatë periudhës
2018-2022

13:50 - 14:10 Albana Fico UMT Vleresimi i performances se Programit Kombetar të
Kontrollit te Tuberkulozit 2015-2024 ne Shqiperi

14:10 - 14:30 Ervin Toçi UMT Perspektiva epidemiologjike të barres dhe tendencave të
sëmundjeve respiratore kronike  në Shqipëri

14:30 - 14:50 Elizana Petrela UMT Inteligenca artificiale në shkencat e shëndetit,
argumente “pro” dhe “kundër”

14:50 - 15:10 Zamira Shabani Univ. Shkodër Përdorimi i Smartphoneve mes studentëve: një studim 
ndersektor

15:10 - 15:30  Suela Maxhelaku UT/ FNSH Analizë krahasuese të Teknologjisë Shëndetësore Smart
për përmirësimin e rezultateve shëndetësore urbane

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Nutricion

  Moderatorë: Adrian Hoxha; Jolanda Hyska

16:00 - 16:20 Albana Daka DPA Menaxhimi ushqimor dhe terapia me oksigjen hiperbarik
në ADHD/ASD: eksperienca jonë

16:20 - 16:40 Griseda Korçari Universiteti
Aldent

Studim deskriptiv mbi intolerancën nga gluteni në qytetin
e Tiranës

16:40 - 17:00 Ledio Çollaku UMT Konsumi mesatar ditor i kripërave në popullatën e
Tiranës

17:00 - 17:20 Klerida Shehu UMT
Ndikimi i stresit akademik në shfaqjen e simptomave
funksionale gastrointestinale te studentët universitarë në
Shqipëri

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Vilson Ruci, Arsen Seferi, Krenar Lilaj

13:30 - 13:50 Alma Cani UMT
Sindromi i detresit respirator akut i lidhur me Influenzen
dhe kriteret e menaxhimit te hershem ne Terapine
Intensive

13:50 - 14:10 Artur Xhumari UMT Stimulimi i nervit vagal. Cfare dime?

14:10 - 14:30 Maurizio Salvati 
Universiteti
“Tor Vergata”,
Itali

Qasja bashkëkohore kirurgjikale ndaj gliomave cerebrale.
Një pamje e integruar në perspektivën e së ardhmes

14:30 - 14:50 Edvin Selmani UMT Transferimet tendinoze ne kirurgjine  e kembes

14:50 - 15:10 Arvin Dibra UMT Kirurgjia miniinvazive. Ku ndodhemi dhe ku po shkojme?

15:10 - 15:30  Filadelfio Coniglione
Universiteti
“Tor Vergata”,
Itali

Udhëzimet e përditësuara të ESICM për ARDS: disa
mendime...

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Shëndet Seksual dhe Riprodhues

  Moderatorë:  Eliona Demaliaj, Orion Gliozheni

16:00 - 16:20 Enkeleda Prifti UMT Ultrasonografia gjinekologjike në vlerësimin e cervix
uteri

16:20 - 16:40 Denisa Golemi UMT Bashkëshoqërimi i infeksioneve HPV dhe Ureaplasma tek
gratë me patologji cervikale

16:40 - 17:00 Ilir Tasha UMT
Diagnoza prenatale jo-invazive e parë nukle në bazë të
acideve fetale të lira në plazmën amtare: Një alternativë
e re në Shqipëri.

17:00 - 17:20 Rozeta Shahini UMT
Përdorimi i Inteligjencës Artificiale dhe Softuerëve të
Analizës së të Dhënave në Hulumtimet per
Preeklampsinë

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Shkencat Diagnostike

  Moderatorë: Genc Sulçebe, Vera Ostreni, Teuta Dedej

13:30 - 13:50 Giuseppe Marcianò Siena, Itali Bronkoskopia dhe mikroskopia: diagnostikimi në kohë
reale i patologjive torakale

13:50 - 14:10 Zamira Ylli UMT Screening dhe parandalimi i diabetit të Tipit 1: të dhëna
bashkëkohore

14:10 - 14:30 Vjollca Durro UMT Prevalenca e Mycoplasmës dhe Ureaplasmës te gratë

14:30 - 14:50 Piro Paparisto UMT Dixhitalizimi i Njësisë së Laboratorit të Histologjisë

14:50 - 15:10 Alma Barbullushi UMT
E ardhmja e mjekësise laboratorike. Roli i mjekëve dhe
teknikëve të laboratorit në mjekësinë laboratorike,
moderne të së ardhmes

15:10 - 15:30  Daniela Xhemalaj UMT Testimi i PD-L1 si nje biomarkues prognostik ne
patologjine tumorale 

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Shkenca Diagnostike

  Moderatorë: Durim Çela, Nikollaq Leka, Albana Shahini

16:00 - 16:20 Arben Mitrushi UMT Përdorimi i Tabelave të Diseksionit Virtual: Një Metodë
Premtuese Në Studimin e Anatomisë Humane

16:20 - 16:40 Eni Mehmeti QSUT Paraqitje rastesh me konfluencë të trefishtë të
duktuseve hepatike vlerësuar me rezonancë magnetike

16:40 - 17:00 Altina Xhaferi UMT Inteligjenca artificiale në Radiologji, e ardhmja apo
kërcënim?

17:00 - 17:20 Blerina Saraci/Qirinxhi QSUT

Inteligjenca Artificiale dhe Ekzaminimet Multiparametrike
si CEUS, Elastografi dhe UGAP ne grupmoshat
pediatrike, e tashmja dhe e ardhmje e Radiologjise
Pediatrike.

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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